BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Số:           /CV-CNTT
V/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn

thông tin mạng trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Bộ

Nhằm nâng cao cảnh giác và trách nhiệm bảo đảm an toàn thông tin mạng

theo quy định của pháp luật trong thời gian diễn ra dịp nghỉ lễ Tết Nguyên đán Ất

Tỵ, Trung tâm Công nghệ thông tin đề nghị các cơ quan, đơn vị tăng cường triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm cụ thể như sau:

1. Tăng cường triển khai hoạt động bảo đảm an toàn thông tin mạng:

- Rà soát các hệ thống thông tin, bảo đảm các hệ thống thông tin được triển

khai đầy đủ các biện pháp bảo vệ theo cấp độ an toàn.

- Phân công lực lượng tại chỗ triển khai trực giám sát 24/7; Chủ động theo

dõi thường xuyên, liên tục các hệ thống giám sát an toàn thông tin tập trung, hệ

thống phòng, chống mã độc tập trung đảm bảo xử lý, khắc phục kịp thời tấn công

mạng, cảnh báo mã độc được xác minh.

- Rà soát, kiểm tra và bóc gỡ các phần mềm độc hại cho toàn bộ máy chủ,

máy trạm trong hệ thống mạng.

-  Chủ động rà soát các lỗ hổng, điểm yếu trên các hệ thống thông tin thuộc

phạm vi quản lý và triển khai các giải pháp phòng ngừa và khắc phục triệt để các

lỗ hổng, điểm yếu đã được Trung tâm cảnh báo.

- Sử dụng và khai thác hiệu quả Nền tảng Điều phối xử lý sự cố an toàn thông

tin mạng quốc gia (IRLab) và Nền tảng Hỗ trợ điều tra số (DFLab) trong công tác

điều phối và xử lý sự cố tấn công mạng.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cơ bản kỹ năng về an toàn thông

tin mạng, cảnh giác về thông tin xấu độc, tin giả và thông tin lừa đảo trên không

gian mạng cho cán bộ thuộc cơ quan.

- Bảo đảm duy trì, kết nối, kịp thời chia sẻ thông tin với Trung tâm Công

nghệ thông tin - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Trong trường hợp cần hỗ trợ xử lý, ứng cứu và khắc phục sự cố, đề nghị

liên hệ với đầu mối kỹ thuật của Trung tâm Công nghệ thông tin như sau:

- Đ/c Dương Anh Quân - Phó trưởng phòng Quản lý hạ tầng và Dữ liệu số -

Trung tâm CNTT. Điện thoại: 0915091580; E-mail: quanda@cntt.gov.vn.

mailto:quanda@cntt.gov.vn

2

- Đ/c Nguyễn Anh Trung - Phó trưởng phòng CNTT - Trung tâm CNTT.

Điện thoại: 0904749339; E-mail: trungna@cntt.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương (để báo cáo);

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu: VT, QLHTDLS, N.90

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Thềm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T12:01:05+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Lê Mạnh Hùng<lemanhhung@cntt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T12:05:41+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Thềm<nxuanthem@cntt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:42:21+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@cntt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:42:52+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@cntt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-23T14:43:18+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@cntt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!